

Số: 290/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 9 tháng 12 năm 2017



BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV
ĐẾN
Số:.....116.79.....
Ngày: 20/12/2017
Chuyên:.....

Thực hiện nội dung Công văn số 1291/UBND-HTQT ngày 22/11/2017 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ; UBND tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

1. Về triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg

Thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số”, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2015-2020.

2. Kết quả thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch số 4026/KH-UBND ngày 11/8/2015 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2015 – 2020; các Sở, ngành và địa phương đã huy động được 90 dự án hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS của tỉnh với tổng kinh phí là 858.573,66 triệu đồng; trong đó: vốn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân ngoài nước là 812.845,1 triệu đồng, vốn đối ứng từ ngân sách tỉnh: 45.728,57 triệu đồng (*chi tiết phụ lục đính kèm*).

Nội dung của các dự án hợp tác quốc tế trong phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS của tỉnh tập trung chủ yếu vào việc hỗ trợ để giảm nghèo bền vững cho đồng bào DTTS, phát triển lâm nghiệp bền vững, hỗ trợ phát triển giáo dục, và các chương trình y tế, chăm sóc sức khỏe cho người dân.

Ngoài ra, theo đề nghị của Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã đề xuất dự án Nâng cao mức sống của đồng bào dân tộc thiểu số do Ngân hàng

Phát triển Châu Á tài trợ (Dự án ADB1) tại văn bản số 7621/UBND-KT ngày 08/12/2017 với tổng nhu cầu vốn là 1.412.800 triệu đồng.

3. Đánh giá kết quả thực hiện

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã có nhiều kết quả tích cực, cùng với nguồn lực đầu tư từ ngân sách nhà nước và thông qua các dự án này, người dân ở vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh đã tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản như: Y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch, tiếp cận thông tin... hệ thống cơ sở hạ tầng vùng DTTS của tỉnh cũng đã được cải thiện, tạo việc làm, tăng thu nhập cho đồng bào DTTS nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. Các chương trình dự án đã góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo ở vùng đồng bào DTTS của tỉnh từ 46,76% vào cuối năm 2015 xuống còn 41,93% vào cuối năm 2016 và dự kiến đến cuối năm 2017 còn 36,39%.

Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn gặp khó khăn đó là ở cấp địa phương rất khó tiếp cận với các nhà tài trợ để thỏa thuận, hợp tác và kêu gọi đầu tư; các dự án đang triển khai thực hiện chủ yếu là từ việc điều phối từ các Bộ ngành Trung ương.

Kính báo cáo Ủy ban Dân tộc theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);
- Ủy ban Dân tộc (b/cáo);
- Bộ Tài chính (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở LĐ TB & XH;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP(KT), TH, CBTH;
- Lưu: VT, KT.toan03.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
ĐẠI BIỂU CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Dũng

**TỔNG HỢP CÁC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN HỢP TÁC QUỐC TẾ PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ BẢO ĐẢM ĐỜI SỐNG BẢO DƯỠNG DÂN TỘC THIẾU SỐ TỈNH QUẢNG NGÃI GIAI ĐOẠN 2015-2017**



Số 290/BC-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Stt	Tên chương trình, dự án	Tổ chức tài trợ	Thời gian thực hiện	Tổng kinh phí (tr. đồng)	Trong đó vốn đối ứng (tr. đồng)	Địa điểm thực hiện	Ghi chú
1	Chương trình cải thiện đời sống trẻ em nghèo tại huyện Sơn Hà năm tài khóa 2014-2016	Plan International Việt Nam	2014-2016	29.040	628	Huyện Sơn Hà	
2	Dự án Phẫu thuật chỉnh hình và phục hồi chức năng cho 300 trẻ em dưới 17 tuổi bị khuyết tật	Children Action	2014-2016	2.784	88	Trên địa bàn tỉnh	
3	Chương trình Cải thiện đời sống cho trẻ em nghèo tại huyện Ba Tơ giai đoạn 2014-2016	Plan Việt Nam	2014-2016	18.150	443	Huyện Ba Tơ	
4	Chương trình đào tạo và cấp học bổng PN Việt Nam giai đoạn 2013 - 2018	Passerelle Numerique Việt Nam	2013-2018	4.726	34	Trên địa bàn tỉnh	
5	Dự án Thúc đẩy cung cấp dịch vụ tránh thai lâu dài	Marie Stopes	2013-2015	1.000	-	Trên địa bàn tỉnh	
6	Dự án hỗ trợ các tổ chức hộ sản xuất lâm nghiệp miền Trung VN	FFD và AgriCord	2014-2016	1.197	27	Trên địa bàn tỉnh	
7	Dự án phẫu thuật tim cho trẻ em bị tim bẩm sinh	Trả lại tuổi thơ và Quỹ VinaCapital	2010-2014	9.041	1.451	Trên địa bàn tỉnh	
8	Chương trình Phát triển vùng huyện Sơn Tây	World Vision	2015	8.730	204	Huyện Sơn Tây	
9	Chương trình giáo dục mầm non - tiểu học và chương trình hướng nghiệp GD 2014-2016	VVOB	2014-2016	2.441	222	Trên địa bàn tỉnh	
10	Chương trình Phát triển vùng huyện Minh Long	Tầm nhìn Thế giới	2014-2015	5.158	469	Huyện Minh Long	
11	Chương trình Phát triển vùng huyện Trà Bồng	Tầm nhìn Thế giới	2014-2015	11	0	Huyện Trà Bồng	
12	Kế hoạch tiếp nhận và cấp phát 550 xe lăn cho người khuyết tật vận động có nhu cầu trên địa	Giving It back to Kiks/GIBTK	2015	630	60	Trên địa bàn tỉnh	
13	Dự án Xây dựng mô hình nuôi dê cải thiện sinh kế cho phụ nữ nghèo người dân tộc H're của	Schmitz Foundation	2014-2015	420	-	Huyện Ba Tơ	

14	Trao tặng hơn 1.000.000 liều vitamin tổng hợp để cấp phát cho 2.880 trẻ em trên địa bàn tỉnh	Doosan Vina và Internourish, Mỹ	2015	225	-	Trên địa bàn tỉnh
15	Tiếp nhận và cấp phát thực phẩm dinh dưỡng cho trẻ em	Children of Vietnam	2015	1.610	48	Trên địa bàn tỉnh
16	Tiếp nhận và cấp học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại 6 huyện miền núi	Grobest Industrial VN		182	-	06 huyện miền núi
17	Dự án Hỗ trợ kinh phí phẫu thuật cho trẻ em bị tim bẩm sinh giai đoạn 2015-2019	VinaCapital Foundation và Giving It Back To	2015-2019	6.980	429	Trên địa bàn tỉnh
18	Hỗ trợ phẫu thuật cho 6 trẻ em bị tim bẩm sinh	VinaCapital Foundation	2015	266	80	Trên địa bàn tỉnh
19	Chương trình đào tạo và cấp học bổng do PN Việt Nam tài trợ năm học 2015-2016	Passerelles Numeriques VN	2015	4.588	34	Trên địa bàn tỉnh
20	Dự án Vì Nụ cười rạng rỡ học đường tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015-2019	Operation Smile, Inc.	2015-2019	7.518	73	Trên địa bàn tỉnh
21	Khoản viện trợ phẫu thuật cho trẻ em bị tim bẩm sinh	Hội Từ thiện Pháp - Comexseo	2015	1.840	540	Trên địa bàn tỉnh
22	Dự án hỗ trợ nuôi dê giúp cho phụ nữ nghèo người dân tộc H'Re của xã Long Hiệp, huyện Minh Long tăng thu nhập gia đình	Schmitz Foundation và Trung tâm Phát triển NT&MN (DRAM)	2015	0,416	-	Huyện Minh Long
23	Chương trình phát triển vùng Trà Bồng	World Vision	2015	9.213	181	Trà Bồng
24	Chương trình phát triển vùng Sơn Tây		2015	7.684	204	Sơn Tây
25	Chương trình phát triển vùng Minh Long		2015	5.456	496	Minh Long
26	Dự án Hỗ trợ xây dựng nhà tình thương cho phụ nữ nghèo	Madison Quakers, Inc.	2015	110	-	Nghĩa Hành, Sơn Tịnh, Ba Tơ
27	Kế hoạch tiếp nhận, cấp phát xe lăn cho người khuyết tật vận động có nhu cầu	Giving It Back To Kids	2016	618	60	14 huyện, thành phố
28	Chương trình khám sức khỏe nha khoa	GFA-WARMA	2016	146	-	Trên địa bàn tỉnh
29	Dự án Hỗ trợ thực phẩm dinh dưỡng cho học sinh mầm non bán trú tại 02 huyện Ba Tơ và Minh Long	Children of Vietnam	2016-2018	6.233	450	Huyện Ba Tơ và Minh Long

30	Kế hoạch hỗ trợ kinh phí phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật vận động	Zhi Shan Foundation	2016	116	10	Trên địa bàn tỉnh
31	Dự án Hỗ trợ kinh phí phẫu thuật cho trẻ em bị tim bẩm sinh, giai đoạn 2016 - 2018	Nhân đạo Hoa Sen (LHAF)	2016-2018	519	294	Trên địa bàn tỉnh
32	Trao tặng xe đạp cho các em là con của các nạn nhân chất độc da cam	Madison Quakers, inc	2016	22	-	Trên địa bàn tỉnh
33	Dự án Hỗ trợ người nghèo	Madison Quakers, Inc	2016-2019	406	52	Bình Sơn, Tư Ngải, TP, Mộ Đức, Sơn
34	Chương trình khám, chữa bệnh từ thiện tại Sơn Tây và Tây Trà	SAP-VN	2016	674	29	Sơn Tây, Tây Trà
35	Kế hoạch hỗ trợ kinh phí phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật vận động (đợt 2/2016)	Zhi Shan Foundation	2016	140	10	Toàn tỉnh
36	Chương trình hỗ trợ học tập SPELL Goes To College năm học 2016-2017	East Meets West	2016	3.605	328	Bình Sơn, Sơn Tịnh, Minh Long
37	Dự án Phẫu thuật và cấp dụng cụ chỉnh thị cho trẻ em khuyết tật mắt	Fred Hollow Foundation	2016	469	24	Trên địa bàn tỉnh
38	Hỗ trợ trang thiết bị y tế cho các bệnh viện tuyến tỉnh và huyện	VinaCapital Foundation và Exxon Mobil	2016	422	-	Trên địa bàn tỉnh
39	Dự án "Hỗ trợ học bổng cho học sinh người dân tộc Kor 2016-2020	Brennon Jones	2016-2020	924	84	Trà Bồng và Tây Trà
40	Tiếp nhận lô hàng viện trợ cho người nghèo tại Trà Bồng	Công ty Yongone	2016	1.769	-	Trà Bồng
41	Dự án Mở rộng Trạm Y tế xã Ba Thành, huyện Ba Tơ	ĐSQ Nhật Bản tại VN	2016	2.506	554	Ba Thành, Ba Tơ
42	Cấp học bổng cho nạn nhân chất độc da cam/dioxin	Hội Shizuoka	2016	32	-	Trên địa bàn tỉnh
43	Chương trình phẫu thuật nụ cười cho trẻ em tại Hàn Quốc (04 bệnh nhân ở Ba Tơ, Bình Sơn và	Doosan Vina và Đại học Chung Ang	2016	1.416	-	Trên địa bàn tỉnh
44	Chương trình phát triển vùng huyện Trà Bồng	World Vision	2016	6.392	186	Trà Bồng
45	Chương trình phát triển vùng huyện Sơn Tây		2016	5.924	204	Sơn Tây
46	Chương trình cải thiện đời sống cho trẻ em nghèo tại huyện Sơn Hà (Nam tài khóa 2017 -	Plan International VN	2017-2019	9.350	850	Sơn Hà

47	Kế hoạch hỗ trợ 200 máy trợ thính cho trẻ em bị khuyết tật khiếm thính trên địa bàn tỉnh	VinaCapital Foundation	2017	2.056	56	Trên địa bàn tỉnh	
48	Dự án Hỗ trợ tổ chức người trồng rừng giai đoạn III giai đoạn 2017 - 2019	FFD/AgriCord	2017-2019	4.153	1.371	Trên địa bàn tỉnh	
49	Kế hoạch cấp phát xe lăn cho người khuyết tật	GIBTK	2017	1.333	130	Trên địa bàn tỉnh	
50	Kế hoạch hỗ trợ thực phẩm dinh dưỡng cho học sinh mầm non bán trú tại các huyện miền núi	Children of Vietnam	2017	2.291	254	Trà Bồng và Tây Trà	
51	Chương trình phát triển vùng huyện Minh Long	World Vision	2017	4.783	435	Minh Long	
52	Dự án hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin	Madison Quakers, Inc.	2017	185	21	Trên địa bàn tỉnh	
53	Trao học bổng cho học sinh nghèo	Công ty TNHH Grobest VN	2017	150	-	Sơn Hà, Sơn Tây	
54	Kế hoạch hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn	Zhishan Foundation	2017	536	48	Trên địa bàn tỉnh	
55	Trao tặng quà xuân cho học sinh nghèo tại xã Trà Khê, Tây Trà	Hội Từ thiện Pháp - Comexseo	2017	30	-	Tây Trà	
56	Dự án Hỗ trợ phục hồi cho cộng đồng bị ảnh hưởng lũ, lụt năm 2016	Save The Children	2017	1.428	-	Trên địa bàn tỉnh	
57	Dự án tăng cường khả năng ứng phó với thiên tai và tác động của BĐKH cho đồng bào dân tộc	World Vision	2017	2.399	240	Minh Long	
58	Chương trình đào tạo và cấp học bổng PN Việt Nam giai đoạn 2017 - 2022	PN Việt Nam	2017-2022	3.787	344	Trên địa bàn tỉnh	
59	Chương trình giáo dục mầm non giai đoạn 2017 - 2021	VVOB	2017-2021	14.250	1.295	Ba Tơ, Trà Bồng, Sơn Tây, Sơn Hà,	
60	Dự án Phẫu thuật, phục hồi chức năng và cấp dụng cụ chỉnh hình cho trẻ em khuyết tật vận	Children Action	2017-2019	2.382	334	Trên địa bàn tỉnh	
61	Tiếp nhận lô hàng (600 đèn năng lượng mặt trời) do Tập đoàn Panasonic tài trợ thông qua tổ	World Vision	2017	388	-	Huyện Sơn Tây, Minh Long và Trà	
62	Chương trình vùng huyện Sơn Tây	World Vision	2017	6.106	204	Huyện Sơn Tây	
63	Cứu trợ thiệt hại lũ lụt 2016 và cứu trợ cho hộ nghèo	GD ca sĩ Minh Sơn (VK Úc)	2017	300	-	Minh long, Tư Nghĩa, Sơn Tịnh,	

64	Tặng học bổng cho con em nhân nhân chất độ da cam	Hội những người Nhật Bản yêu Việt Nam	2017	24	-	Trên địa bàn tỉnh
65	Hỗ trợ khẩn cấp cho người dân bị thiệt hại do bão số 12 và mưa, lũ sau bão gây ra	Samaritan's Purse-Vietnam	2017	1.940	-	Bình Sơn, Sơn Tịnh, Nghĩa Hành,
66	Đề án phẫu thuật tim bẩm sinh	Tổ chức VinaCapial VN; Tổ chức Trở lại tuổi thơ Đà Nẵng; Hội từ thiện Phá - Comexseo; Tổ	2015	931		6 huyện miền núi
67	Chương trình học bổng	Cá nhân ông Brennon Jones	2015	63		6 huyện miền núi
68	Chương trình xe lăn cho người khuyết tật	Tổ chức Trở lại tuổi thơ Đà Nẵng	2015	60		6 huyện miền núi
69	Chương trình phẫu thuật nụ cười	Tổ chức Operation Smile Inc	2015	44		6 huyện miền núi
70	Chương trình cấp phát thực phẩm dinh dưỡng	Tổ chức Children of Viet Nam	2015	1.562		6 huyện miền núi
71	Chương trình học bổng cho trẻ em nghèo miền núi	Công ty TNHH Grobest Industrial	2015	182		6 huyện miền núi
72	Chương trình phẫu thuật tật vận động	Tổ chức Children Action VN	2015	30		6 huyện miền núi
73	Chương trình tim bẩm sinh	Tổ chức VinaCapial VN; Tổ chức nhân đạo Hoa sen; Tổ chức Giving It Back To Kids	2016	1.042	50	6 huyện miền núi
74	Chương trình xe lăn cho người khuyết tật	Tổ chức Giving It Back To Kids	2016	139	6	6 huyện miền núi
75	Chương trình phẫu thuật tật vận động	Tổ chức Children Action VN; Tổ chức Zhishan Foundation	2016	73		6 huyện miền núi
76	Chương trình "Ánh mắt tuổi thơ"	Tổ chức The Fred Hollows Foundation	2016	69		6 huyện miền núi
77	Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng	Tổ chức Children of Viet Nam	2016	2.078	150	6 huyện miền núi

78	Chương trình học bổng	Cá nhân ông Brennon Jones	2016	178	10	6 huyện miền núi
79	Đề án phẫu thuật tim bẩm sinh	Tổ chức VinaCapital VN; Tổ chức nhân đạo Hoa sen; Tổ chức Giving It Back To Kids	2017	339		6 huyện miền núi
80	Chương trình xe lăn cho người khuyết tật	Tổ chức Giving It Back To Kids	2017	54		6 huyện miền núi
81	Chương trình phẫu thuật tật vận động	Tổ chức Children Action VN; Tổ chức Zhishan Foundation	2017	229		6 huyện miền núi
82	Chương trình phẫu thuật sỏi môi, hở hàm ếch	Tổ chức Operation Smile Inc	2017	251		6 huyện miền núi
83	Chương trình học bổng	Cá nhân ông Brennon Jones	2017	168		6 huyện miền núi
84	Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng	Tổ chức Children of Viet Nam	2017	3.998		6 huyện miền núi
85	Chương trình học bổng	Công ty TNHH Grobest Landfound	2017	150		6 huyện miền núi
86	Chương trình hỗ trợ cho trẻ em bị khuyết tật khiếm thính	Tổ chức VinaCapital VN	2017	675		6 huyện miền núi
87	Dự án Giảm nghèo khu vực Tây Nguyên	WB	2014-2019	319.341	31.934	Sơn Hà, Sơn Tây, Ba Tơ
88	Dự án Phục hồi và Quản lý bền vững rừng phòng hộ	JICA2	2012-2021	201.986		Ba Tơ, Tây Trà, Sơn Hà, Sơn Tây
89	Dự án Cầu Sông Liên - Ba Cung	Vốn vay chính phủ Nhật Bản	2013-2015	39.600		Ba Tơ
90	Dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các xã ĐBKK thực hiện Chương trình 135	Chính Phủ Ai Len		20.400		7 huyện miền núi
	Tổng cộng			812.845,10	45.728,57	